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PROGRAMA DE ENSINO[footnoteRef:1] [1:  Programa de ensino elaborado conforme recomendações da Resolução Nº 03/CEPE/84] 


	Código 
	Disciplina 

	EGR7207
	Fotografia Avançada



	H/A 
	Créditos
	Créditos Teóricos
	Créditos Práticos

	72
	4
	4
	0



	Pré-requisito 
	Equivalência
	Ofertada ao(s) Curso(s) 

	EGR7188
	---
	Design



	Ementa
	Técnicas avançadas de produção e edição de fotografia em sistemas digitais: equipamento e recursos técnicos e visuais. Luminosidade, espacialidade e temporalidade como elementos integrantes da imagem. Ambientes naturais, interiores e estúdio. Direção de arte em fotografia. Produção e edição fotográfica. Construção de narrativas com Imagens fixas: argumentação, tematização e expressão.

	Objetivos da disciplina
	Aprofundar o conhecimento técnico da fotografia e desenvolver os aspectos teóricos e conceituais que envolvem o fazer e o pensar fotográfico.
A- Intensificar o desenvolvimento de habilidades e competências em relação aos domínios: cognitivos e afetivos em fotografia; 
B-valorização e uso de métodos e estratégias que favoreçam a iniciativa, percepção de contexto, capacidade de análise e crítica, desenvolvimento criativo, fluência e habilidades de idealizar e realizar projetos de atividades específicas em fotografia, mediante um campo de atuação específico.

	Conteúdo Programático
	A- Aspectos técnicos e plásticos da fotografia para a compreensão de sua linguagem.
B- Destaques relevantes da História e da estética fotográfica quanto às suas poéticas.
C- Concepções, conceitos e desenvolvimento temático em fotografia: aspectos conceituais, metodológicos e técnicos.
D- Projeto e realização de atividades de produção fotográfica
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